14.2.1604 - (c.14 verso: Il procuratore di Pietro Bigonio chiede che sia eseguita la suddetta relazione per la 
somma stimata. Con provvedimento del 14 febbraio 1604 il giudice Valcarcel ordina che sia citato Filippo 
Monezio, procuratore del Greco a fare le sue osservazioni sulla relazione) (c. 15: il Monezio, presentatosi in 
Vicaria il 16 febbraio, dichiara di ritenere nulla la relazione, perchè erronea e compilata da parti sospette, ed 
in conseguenza occorre nuova perizia) (ASNa, Processi antichi, Pandetta nuovissima, fascio 2174, fascicolo 
56489; Strazzullo, in Ricerche sul ‘600 …, 1985 p. 144).* 

16.3.1604 - (c. 17: A richiesta del Bigonio, che vedeva nei cavilli del Greco un motivo di dilazione, il giudice 
Valcarcel ordina che sia intimato al detto Greco perché faccia deposito per l'accesso alla cappella per il 
sopraluogo, altrimenti si procederà di giustizia: decreto in data 16 marzo 1604) (ASNa, Processi antichi, 
Pandetta nuovissima, fascio 2174, fascicolo 56489; Strazzullo, in Ricerche sul ‘600 …, 1985 p. 144).* 

22.3.1604 - (c. 16) A di 22 di marzio 1604 in Napoli. Io Gioanne de Lelmo serviente della Vicaria refero 
havere intimato Felippo Municio uno scrittura ad istanzia di Pietro Begonio, quale sillà ritenuta 
vigolientemente e non me Ilà voluta ritornare. Quale scrittura è contra Gioamatteo Greco e a cosi refero 
modo ut supra. Ella quale scrittura era de uno accesso che aveva da fare il Signore indice Valcarcire a 
Santa Maria dello Carmine questa sera (ASNa, Processi antichi, Pandetta nuovissima, fascio 2174, fascicolo 
56489; Strazzullo, in Ricerche sul ‘600 …, 1985 p. 144).* 

3.5.1604 - (c. 22) Die tertio mensis maii 1604 Neapoli. Constitutus etc. Bilisarius Correnzi de Neapoli pictor 
sponte presentialiter et realiter recepit a Joanne Mattheo Greco de Neapoli interveniente etc. ducatos 
quatraginta de carlenis in diversa moneta argentea, qui sunt ad computum ducatorum nonaginta, nam alios 
ducatos quinquaginta declaravit recepisse in duabus vicibus per medium banci Sancti Eligii. Qui sunt pro 
pittura per eum facta a frisco in cappella ditti Jo. Matthei intus ecclesiam mayorem Sancte Marie de Carmelo, 
et proinde convenit dictum Joannem Mattheum per aquilianam stipulationem et cassavit omnia acta facta in 
Magna Curia Vicarie in banca Vertozze, ac etiam convenit de expensis et de mayori pretio quo appretiata 
fuit, quia pro dicta summa vocavit se bene contentum. Ita quod ab hodie in antea acta predicta nullam fidem 
faciant in iudicio nec extra in pace etc. et proinde obtulit se ad penam etc. Io Bilisario Correnzi affirmo ut 
supra. Extracta est presens copia ab attis mei notarli Silvestri Pollii attuarii supradicte ecclesie et in fidem 
subscripsi et signavi, salva semper ri collatione (Silvester Follia). Gio. Mattheo Greco dice che in quanto la 
pittura non si ha da stare né alla prima né alla 2a. relatione, poiché l'istesso Belisario conoscendo la realità, 
si è convenuto per ducati novanta già pagatoli. In quanto la mettitura d'oro che per la prima relatione sta fatta 
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ducati 85, si dice che, dovendosi revedere, esso Gio. Mattheo allegò suspetti li consoli delli inoratori, et 
perchè suspetti si è fatta la revisione in ducati cento et quindici, onde detta seconda revisione è nulla et 
invalida et deve revedersi da altri volendo esso farla revedere, et si non stare alla prima relatione. In quanto 
la levatura della cena et nettatura, l'ha fatto fare esso Gio. Mattheo da sua gente dove anco hanno agiutato 
alcuni monaci, et il Pietro Bigonio resta debitore di molte statue che erano in detta cona di valore di ducati 
150, come nel termine ogni cosa si provarà. Li deve anco restituire le cancelle vecchie di ferro che si ha 
pigliato. Di più lo stuccho sta apprezzato ducati 5 meno della prima relatione, atteso la prima son cento 
novanta, la 2a. 185. Nella prima relatione si contiene la sfrattatura di terreno, il che si è posto dentro la fossa 
di detta cappella, perciò non se li deve, et dalli ducati 42 della 2a. relatione si devono levare come nel 
termine si proverà che l'ha fatto esso Gio. Mattheo. Per questo et altre cause dimanda si ordini testimoni 
evidenti (?) per verificatione dell'exposto si se truasse, giachè l'eletto examinatore è suspetto, et mai si è 
intro lo quale a detta suspitione, ut folio 13 a tergo et 9 a tergo (ASNa, Processi antichi, Pandetta 
nuovissima, fascio 2174, fascicolo 56489; Strazzullo, in Ricerche sul ‘600 …, 1985 p. 145).* 

30.5.1604 - Quietatio pro Bellisario Correnzi. Die ultimo mensis Mai] ze Jnditionis neapoli 1604 constitutus in 
nostri presentia Petrus Bigonio counvensis stuccatore agens pro se sponte coram nobis presentialiter, et 
manualiter recepit et habuit d Bellisario Correnzi ducatos decem de carlinis coram nobis numerandos ad 
complimentum ducatorum viginti ex quo reliquos ducatos decem confexus est recepisse de contantis 
disebus que preteritis ex.ni et sunto pro totidem solutis per jpsum Bellisarium nomine Joannes Matthei Greci 
ex causa opere picture facte jn cappella dicti Joannes Matthei inter ecclesia Sancte Mariae del Carmino 
huius civitatis Neapoli de quibus ducatis viginti ut super receptis et habitis predictus Petrus nocans se ipsum 
bene contentum a dicto Bellisario sponte p.to die coram nobis non vi dolo et omni meliori via dictum 
Bellisarium presentis quiasic facere de eis de finale quietationem per aquilianam stipulationem precedente 
ecc. Pro quibus omnibus [...] Presenti bus iudice Ferdinando Macario et Petro de Lieto (ASNa, Not. Cesare 
Rosanova, sch. 369/26, f. 297r; Ioannou, Belisario Corenzio …, 2011 p.493).* 

4.9.1604 - (cc. 23-30) Die 4 septembris 1604, Neapoli. Presentata per Philippum Monetium procuratorem. 
Gio. Mattheo Greco dice che il decreto et atti fatti in Vicaria instantia et beneficio di Pietro Bigonio sono nulli 
per l'infrascritte cause. Primo, perchè, essendo dato termine alla causa tra esso Gio. Mattheo, folio 3 a tergo, 
et eletto per examinatore il mastro d'atti della causa, il procuratore di detto Pietro Io allegò sospetto, et 
benchè fosse stato detto quod clectus procedat ad receptionem testium, tuttavolta, essendo comparso detto 
Pietro, folio 7, et dimandato condemnarsi esso Gio. Mattheo a ducati 800, et questo per via di principale 
petitione e reconventione, provisto folio 8, quod terminus currat tam super conventione quam reconventione, 
et detur lista expertuum suspettorum facta alia electione quam in personam attuarii Gio. Mattheo allegò 
suspetto detto eletto, folio 9 a tergo, et sopra di questa suspittione non interloquito né provisto si spedisce la 
causa. 2° eletti li primi experti, folio 10, fermo la relatione, folio 11, et come che referirno certe cose in 
beneficio di detto Pietro Bigonio, come è la levatura et nettatura della cona, quale ha fatto esso Gio. 
Mattheo, et anco la sfrattatura di terreno che l'ha fatta esso Gio. Mattheo, et han mancato di referire a danno 
di detto Pietro molte altre cose, come sono molte imagini et statue di legname di detta cona, et anco le 
cancelle di ferro vecchie, il che requede non solo termine già sospeso per detta elettione di examinatore non 
determinata, et anco per prove per detto impedimento non fatte, come dunque si possea procedere a detto 
decreto, maxime non essendo corso detto termine? 3° a fine sì veda che il detto processo di Vicaria è nullo 
et che il termine non è mai corso oltre che non è provisto sopra detta suspettione di examinatore vedasi che 
meno in questo processo è fatta publicatione di expeditione né conclusione, atti necessariissimi et che non si 
possevano fare perchè non era legitimata l'elettione del'examinatore. 4° fatta la prima relatione, folio 11, 
dell'experti in ducati 104.1.10 Pietro non appellò, ma detto Gio. Mattheo, come gravato, et fatta la 2a 
elettione in persona di Luciano Quaranta, et havendo esso Gio. Mattheo detto che non bisognava né voleva 
revisione per la pittura apprezzata in prima relatione ducati 110, perchè già si era convenuto con lo pittore 
Belisario per ducati novanta, ut folia 13 a tergo et 22, con tutto questo in 2° relatione l'apprezzo per 
Santafede in ducati 124, come dunque stanti li termini predetti può caminare il decreto exequatur ultima 
relatio di ducati 533, folio 14, vintinove ducati più della prima relatione, mentre Pietro non ne havea 
appellato. 5° dovendosi fare il 2° apprezzo, disse Gio. Mattheo che, dovendosi apprezzare la mettitura 
dell'oro, dichiarò che l'era suspetto il console di detta arte, con tutto questo si procedé a detta visione et 
relatione per detto console suspetto, folio 13 a tergo et 14. 6° la relatione della levatura della cona in 2° 
visione è fatta per detto experto suspetto, ut folio 14 (A carte 31 verso - 32 seguono le obiezioni del Bigonio 
per illustrare la nullità delle pretese violazioni di diritto. Con esse il Bigonio intende dimostrare che la 
vertenza non è originata dalla forma, ma dalla sostanza, perchè trattasi di corrispondere il compenso ad una 
prestazione di opera da valutarsi da esperti. Le obiezioni sono in latino) (A c. 34 il giudice del Sacro Regio 
Consiglio Don Gio. Sanchez de Luna, con decreto del 15 sett. 1604 decide che siano eletti gli esperti per la 
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visione degli apprezzi dei lavori eseguiti nella cappella) (ASNa, Processi antichi, Pandetta nuovissima, fascio 
2174, fascicolo 56489; Strazzullo, in Ricerche sul ‘600 …, 1985 p. 145).* 

23.9.1604 - (c. 34 v.) Die 23 septembris 1604 Petrus Bigonius allegat suspectos infrascriptos: Francisco 
Barbiero Paulo de Pino. loseppe Cristiano. Oratio Negrone Ferdinando (?) Piamontese. Vincenzo della 
Monica (ASNa, Processi antichi, Pandetta nuovissima, fascio 2174, fascicolo 56489; Strazzullo, in Ricerche 
sul ‘600 …, 1985 p. 146).* 

27.9.1604 - Die 27 septembris 1604 Neapoli. Visis actis per magnificum Commissarium D. loannem Sanchez 
de Luna, cause Commissarium, fuit electus Franciscus Castellus, qui ad revisionem appretii laborum 
factorum in cappella in actis deducta procedat et in scriptis monitis partibus referat, hoc suum. Et interea 
quam revisionem procuret infra biduum requisitus (?) Joannes Mattheus Grecus alias procedi ad 
exequtionem decreti Magne Curie Vicarie Don Jo. Sanchez (cc. 34 v. - 35) Philippo Monetio procuratore di 
Gio. Mattheo Greco dice che il suo principale ha detto de nullità delli atti et decreti della Gran Corte della Vi-
caria et anco ne ha appellato al Sacro Consiglio, nel quale in termino ha presentato il processo et proposte 
le nullità, et già monstrate et lette ma non per il scrivano di questa causa, havendoli ordinato il Signor 
Commissario che desse il termine ad non posita ponendum, non t'ha voluto dare; perciò perché non ha 
bisogno per mò di revisione di relatione fa instantia, assegnata dia esser inteso avanti detto Commissario. 
Nel qual termine per ogni meglior via che Ii compete intende citare et fare examinare suoi testimonii in 
deduttione della prima relatione et far condannare detto Pietro a pagarli le subscritte quantità, videlicet: 
Primo quel che pretende detto Pietro per la lamia fatta in detta cappella oltre che si è contentato farla per 
ducati venti, se ne deve dedure li astrachi che erano sopra detta lamia, le pietre che della vecchia si ha 
servito per la nova. Il che almeno importano ducati dudici. 2°, mentre pone il prezzo delle cancellate di ferro 
nove, deve levare lo prezzo delle vecchie che esso Pietro si ha pigliate. 3°, lo valore delli mattoni et rigiole 
che erano in lo suolo di detta cappella, de quali cancellate et mattoni il prezzo almeno è ducati quindici. 4°, li 
deve far buoni li ducati venti che Belisario Corinzio pittore si accordò per meno dell'apprezzo della prima 
relatione. 5°, detto Pietro deve restituire a esso Gio. Mattheo sei statue antiche che sono avanzate quando 
impiccolì detta cona, che sono di legno di relevo indorate di valore di ducati cento et più. 6°, si deve levare 
dalla prima relatione quel che sta referito per la scenditura et nettatura della cona, poichè con creati di esso 
Gio. Mattheo, suo fratello et altri monaci sta ciò fatto, et cossi anco la nettatura, poichè con sue tovaglie et 
spese di esso Gio. Mattheo il tutto si fè. 7°, si deve anco dedurre la sfrattatura del terreno posta in prima 
relatione, poichè esso Pietro lo terreno lo buttò dentro la fossa, et poi Gio. Mattheo la fè nettare. Et questa è 
la nullità et gravezza che fè la Vicaria mentre il suo principale allegò per examinare l'examinatore suspetto, 
et non provisto né quod elettio fatta firma remaneat, né eletto altro procedé senza publicatione, senza 
conclusione all'expeditione della causa et ordina quod exequatur 2a relatio fatta da persone allegate 
sospette mentre l'adversario non appella dalla prima. Di più si deve advertire che Pietro ha dato cinque 
confidenti et otto per sospetti come per questo foglio appare, et il scrivano elige uno delli confidenti di Pietro 
et suo creato, come consta da questo foglio monstrato al Signor Commissario prima si ritorni questa 
scriptura, et cossi fa instantia si dia detto termine et si proveda d'altro scrivano, poichè il suo principale l'ha 
per sospetto, et adempine le cose predette et verificate quanti indigeni elegi restifireti (?) … elettus tantum 
predittus ex provisione. Nota di nomi segnati in calce (forse sono favorevoli al Bigonio): Pantalino Tomazio. 
Andrea Merliano. Francesco Castello. lacovo Genovese. Bernardino Vassallo (ASNa, Processi antichi, 
Pandetta nuovissima, fascio 2174, fascicolo 56489; Strazzullo, in Ricerche sul ‘600 …, 1985 p. 146).* 

28.9.1604 - Die 28 septembris 1604 … Joannes Gagliardus procurator Petri Bigonii dicit valde mirati de 
vanis, cum riverentia, pretensionibus partis adverse tendentibus tamen ad dilatandum negotium et 
solutionem debitam suo principali, et omnia propterea figurati in aere et posi condemnationem virtute 
diffinitivi decreti Magne Curie iam exequtorii demandandi virtute etiam regie pragmatice, qua re instat illud 
exequi omni meliori modo (ASNa, Processi antichi, Pandetta nuovissima, fascio 2174, fascicolo 56489; 
Strazzullo, in Ricerche sul ‘600 …, 1985 p. 146).* 

8.2.1605 - Die ottavo mensis februarii 1605 Neapoli, per regium Consiliarium D. o. Sanches de Luna cause 
commissarium etc., visir attis, fuit provisum quod pro exequtione decreti Sacri Consilii accedat idem cause 
commissarius ad locum differentie cum experto subscriptibus (?) preditti io. Mathei quandoque etiam 
provisum est stante lapsu termini ad dandam listam suspectorum, fuit electus expertus Constantinus 
Avellonus, qui cum prefato commissario accedat iuxta decretum Sacri Consilii et infra duos dies dictus Jo. 
Matheus presentem crastinum diem faciat depositum pro accessu tam prelati cause commissari quam 
actuarii et experti predicti. Don So. Sanchez. Monetius informationibus a suo principali si electus est 
suspectus vel ne replicabit quatenus de omnibus referendis exponit hic habilis esse et dicit et in biduo faciat 
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depositum (ASNa, Processi antichi, Pandetta nuovissima, fascio 2174, fascicolo 56489; Strazzullo, in 
Ricerche sul ‘600 …, 1985 p. 147).* 

20.4.1605 - (c. 47) … In causa Petri Bighoneii cum Jo. Mattheo Grieco. Die 20 mensis aprilis 1605. 
Quoniam infrascrittus Constantinus de Avellone expertus elettus intendit accedere super loco differentie, 
idcirco ambe partes ipse compareant crastina die cum continuatione aliorum dierum sequentium comparere 
debeant super loco differentie coram dicto experto addicendum quicquid velint quoniam etc. alias et interest. 
Intende di andare a hore 14 con continuatione di altri di et hore sossequente. Constantino Avellone. Philippo 
Monetio procuratore di Gio. Mattheo Greco prega l'experto eletto che voglia venire sabato matino, che 
serranno li 23 del presente, sopra detto luoco che là li sarrà esso suo principale et ogni cosa necessaria, et 
cossi dice, In Napoli hogi 21 di aprile 1605 (ASNa, Processi antichi, Pandetta nuovissima, fascio 2174, 
fascicolo 56489; Strazzullo, in Ricerche sul ‘600 …, 1985 p. 147).*